
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0002965/2020

 
VISTO
La propuesta presentada por la Lic. María Belen López, en la cual solicita autorización para el desarrollo el Curso
Extensionista: “Primeros auxilios psicosociales en emergencias y desastres ”, en la Facultad de Psicología para el
año lectivo 2020, y
CONSIDERANDO:
Que tiene como objetivo general adquirir los conocimientos y las herramientas necesarias para prestar apoyo y
ayuda psicosocial en situaciones de emergencias y desastres,
Que la citada actividad se desarrolla en el marco del Programa de Gestión Psicosocial de Riesgos en Emergencias y
Desastres de la Facultad de Psicología.
Que dicha actividad de carácter extensionista, se enmarca dentro de las disposiciones vigentes y está dirigido a
estudiantes, docentes y público en general interesado en la temática.
Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión.
Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA

ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

R E S U E L V E

Artículo 1°: Autorizar la realización en el ciclo lectivo 2020 del Curso de extensión titulado: “Primeros auxilios
psicosociales en emergencias y desastres”, de acuerdo a detalle del Anexo que forma parte integral de la presente
resolución.
Artículo 2º: Disponer que la Lic. María Belen López DNI 29473355 se desempeñe como Responsable Académica
y la Lic. María Florencia Ragona DNI 33976431 como Responsable Administrativa, de la actividad detallada en el
artículo primero de la citada resolución.
Artículo 3º: Disponer como integrantes del equipo docente a los/as profesores detallados/as en el Anexo.
Artículo 4º: Autorizar a el Área Económico-Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de la actividad de acuerdo a detalle del Anexo.
Articulo 5º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales, una vez deducido los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC, de acuerdo a detalle del Anexo.
Artículo 6º: Disponer que los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe
cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y
número de DNI de los participantes que hayan aprobado y cumplido con el 80% de asistencia y planillas de
asistencias por encuentro, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes.



Artículo 7º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.
Artículo 8º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





ANEXO


Título.: “Primeros auxilios psicosociales en emergencias y desastres ”,


Tipo de Actividad: Curso de Extensión.-


Modalidad: Virtual.-


Objetivos Generales: 
Adquirir los conocimientos y las herramientas necesarias para prestar apoyo y ayuda


psicosocial en situaciones de emergencias y desastres.


Objetivos Específicos:
Adquirir   conceptualizaciones   básicas   sobre   el   manejo   de   las   emergencias   y
desastres.
Incluir el componente psicosocial a las intervenciones en emergencias y desastres.
Conocer las problemáticas psicosociales más frecuentes tras un desastre.
Incorporar los conocimientos básicos sobre los Primeros auxilios psicosociales en el
marco de la gestión psicosocial de riesgo en emergencia y desastres. 
Adquirir  herramientas  para   la  aplicación  de  los  Primeros   auxilios  psicológicos  a
personas, a familias y a comunidades tras eventos adversos.
Incorporar   estrategias   de   autocuidado   de   los   intervinientes   en   emergencias   y
desastres.


Contenidos: 
Introducción. Tipos de emergencias y desastres. Componente psicosocial. Fases y
etapas de un desastre. Perspectiva de la gestión psicosocial de riesgo. 
Las personas afectadas por un desastre. Impacto psicosocial. Las crisis.  Problemas
psicosociales y respuestas emocionales (reacciones esperables).
Primeros   auxilios   psicológicos.   Objetivos,   componentes.   Etapas   de   preparación.
Quiénes pueden hacerlo, cuándo, dónde. Qué hacer y qué no hacer. 
Intervenciones con niños/as, personas con discapacidades, adultos mayores.
Autocuidado. Intervención con intervinientes. Pautas generales. Herramientas y téc-
nicas.


Destinatarios: Estudiantes y profesionales de la salud y carreras afines, personal de
primera respuesta, personas interesadas en la temática (docentes, referentes de
Instituciones, ONG, etc.) y a la población en general.


Carga horaria: 30 (treinta) horas no presenciales


Evaluación: .Se realizará una evaluación integradora final escrita de articulación 
teórico-práctica, con el análisis de un evento adverso.


Cupo: Mínimo: 15 participantes Máximo: 100 (cien) participantes


Aranceles: 







Curso Completo: $ 3600 
(tres mil seiscientos)


Cantidad de cuotas: 3 
(tres)


Monto de cada cuota $ 1200 
(mil doscientos)


PRESENTACIÓN DEL EQUIPO DOCENTE:


Nombre y Apellido DNI Función Horas


Silvina Andrea Araya 31474998 Docente 6


Leticia Belén Ogas 30657432 Docente 6


Alejandra Rossi 16507779 Docente 6


Sofia Soto 23933247 Docente 6


María Florencia Ragona 33976431 Responsable Administrativa 10


María Belén López 29473355 Responsable Académica 10


Cobro   de   honorarios  una   vez  deducido   los   descuentos   reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función Porcentaje


Ragona, María 


Florencia
27339764315 Responsable Administrativa 40


Araya, Silvina Andrea 27314749982 Docente 30


López, María Belén 27294733553 Responsable Académica 30





	fecha: Miércoles 5 de Agosto de 2020
	numero_documento: RD-2020-507-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-08-03T17:58:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-05T11:49:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-05T11:49:34-0300
	GDE UNC




